
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola

N. 403
DEL

28-10-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Lavori Pubblici

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI
PARTE DEGLI INFISSI E INTRODUZIONE DI SCHERMATURE"  CUP:
B42J19023320001; CIG: Z382A45949

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventotto, del mese di ottobre, nell’ufficio LAVORI
PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

COPIA



OGG.: AFFIDAMENTO LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE
COMUNALE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI E INTRODUZIONE
DI SCHERMATURE” – CUP: B42J19023320001; CIG: Z382A45949-

Visto il Decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 08/05/2019, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Servizio Tecnico, fino alla scadenza del mandato amministrativo
del Sindaco;

Richiamata la D.G.C. n. 92 del 08/06/2011 con la quale è stato fornito atto di indirizzo al
Responsabile del Servizio Tecnico affinché provvedesse ad attivarsi per ottemperare agli
adeguamenti inerenti la sicurezza degli edifici scolastici.

Premesso che:
- il D.L. n. 34 del 30/04/2019 “Misure urgenti per la crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni nella L. n. 58 del
28/06/2019, ed in particolare l’art. 30, prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al
comma 3 del medesimo articolo;
- nel Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione
Generale, del 14/05/2019, ed in particolare l’Allegato 6), il comune di Gravellona Toce
risulta assegnatario del soprarichiamato contributo, ai sensi dell’art. 30 comma 2 lett. b) del
D.L. 30/04/2019 N.34, per un importo pari ad €. 70.000, in quanto comune con popolazione
compresa fra i 5.001 ed i 10.000 abitanti;
- il Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione
Generale, del 10/07/2019 ha definito le modalità e le tempistiche di erogazione del
contributo;
- ai sensi del sopra citato D.D. del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione
Generale, del 10/07/2019, le opere devono essere avviate entro il 31 ottobre 2019 pena la
revoca.

Visto e preso atto:
- che con D.G.C. N. 150 del 16/10/2019 sono stati approvati i PROGETTI DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FINANZIATI AI SENSI DELL’ART.30 DEL D.L. N. 34
DEL 30/04/19, IN FASE UNICA, CUP: B42J19023330001; CUP: B42J19023320001; CUP:
B45D19000080001, per importo complessivo pari ad €. 70.000;

Ravvisata la necessità di procedere con la massima celerità all’avvio della procedura di
affidamento dei lavori di cui trattasi al fine di rispettare il termine ultimo del 31/10/2019
fissato dal sopra citato D.D. del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione Generale,
del 10/07/2019 entro il quale le opere devono essere affidate, pena la revoca del
finanziamento.

Visto pertanto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato dalla L. n. 55 del 14/06/2019, ed
in particolare l’art. 36 c.2 lett. a), secondo il quale: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici….omissis” ;

Tutto quanto sopra considerato e precedentemente esposto, visto:



- l’importo dei lavori da affidare pari ad €. 15.870,00 di cui € 15.370,00 per lavori
ed € 500,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso;
- al fine di garantire la tempestività, l’efficacia e l’economicità dell’azione
amministrativa e di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del sopra richiamato
art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato dalla L. n. 55 del
14/06/2019, con Pec ns. Prot. N. 12817 del 21/10/2019, è stato richiesto preventivo alla
sotto elencata ditta, qualificata in rapporto alla tipologia ed entità dell’affidamento di cui
trattasi:

GALLI SERRAMENTI SRL, C. So Milano n.130 - 28883 GRAVELLONA TOCE (VB)-1.
P.IVA 02474650039;

Richiamato:
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che stabilisce il principio per cui
ogni contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione
a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ed inoltre “Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”.

Dato atto in merito che:
L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA SEDE COMUNALE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI
E INTRODUZIONE DI SCHERMATURE” – CUP: B42J19023320001;
L’ importo complessivo dell’affidamento è pari €. 15.870,00 di cui € 15.370,00 per
lavori ed € 500,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso; Categoria «OS6» -Finiture di
opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi, D.P.R. 34/2000-
Il preventivo è stato richiesto a ditta qualificata in rapporto alla tipologia ed entità dei
lavori di cui trattasi e saranno affidati mediante affidamento diretto al minor prezzo, ai
sensi del richiamato art. 36 comma 2 lett. a) e comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i., come modificato dalla L. n. 55 del 14/06/2019 s.m.i., previa verifica del
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale come previsto per
legge;
La forma del contratto sarà definita e perfezionata in osservanza dell’art. 32 comma
14, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.;
La durata del contratto è stabilita dall’art. 3.3 del Capitolato d’Appalto in giorni 36
(trentasei/00);

Acquisito il CIG: Z382A45949;

Dato atto che entro il termine previsto ed assegnato è pervenuto al protocollo dell’ente il
seguente preventivo, prot. n.  12952 del 23/10/2019:

Preventivo N. 1542019 del 22/10/2019, formulato dalla ditta GALLI SERRAMENTI
SRL, C. So Milano n.130 - 28883 GRAVELLONA TOCE (VB)- P.IVA 02474650039
che per il lavoro di cui trattasi, ha offerto il prezzo a corpo pari ad € 15.750,00 di cui
€. 15.250,00 per lavori ed €. € 500,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso oltre IVA
di legge;



Vista la congruità dei prezzi offerti e praticati e giudicando conveniente il preventivo
formulato dalla ditta interpellata GALLI SERRAMENTI SRL, C. So Milano n.130 di
GRAVELLONA TOCE (VB).

Acquisita l’autocertificazione in merito ai requisiti generali e professionali di cui agli
Artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016 ed in merito all’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità
di cui alla L. n.136/2010 s.m.i..

Avviata la verifica dei requisiti generali e tecnici previsti dalla vigente normativa in materia.

Dato atto che Il Rup della procedura è l’arch. Domingo Tommasato, già Responsabile dei
servizi tecnici del comune di Gravellona Toce (VB).

Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i..

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di servizio.

D E T E R M I N A

Di dare avvio e contestualmente affidare i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO1)
DELLA SEDE COMUNALE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI E
INTRODUZIONE DI SCHERMATURE” – CUP: B42J19023320001; CIG: Z382A45949-
alla ditta GALLI SERRAMENTI SRL, C. So Milano n.130 - 28883 GRAVELLONA TOCE
(VB)- P.IVA 02474650039.

Di approvare il preventivo N. 1542019 del 22/10/2019, formulato dalla ditta GALLI2)
SERRAMENTI SRL, C. So Milano n.130 - 28883 GRAVELLONA TOCE (VB)- P.IVA
02474650039 che per il lavoro di cui trattasi, ha offerto il prezzo a corpo pari ad €
15.750,00 di cui €. 15.250,00 per lavori ed €. € 500,00 per sicurezza, non soggetti a
ribasso oltre IVA di legge al 22% pari ad €. 3.465,00, quindi per complessivi €.
19.215,00.

Di subordinare l’efficacia del presente atto alla completa verifica dei requisiti di carattere3)
generale di cui all’art. 80, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Di impegnare a favore della ditta GALLI SERRAMENTI SRL, C. So Milano n.130 - 288834)
GRAVELLONA TOCE (VB)- P.IVA 02474650039, l’importo di € 19.215,00 netti, per le
motivazioni in premessa specificate, riferita alla prestazione per il corrente anno, con la
registrazione della stessa come segue:

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti

2019 9 8 2 205 1171 701/2019 09.08-2.05.99.99.999

Di trasmettere la presente determinazione alla ditta, per quanto di competenza.5)

Di dare atto che il contratto sarà definito e perfezionato in osservanza dell’art. 32 comma6)
14, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.;



Di dare comunicazione della presente alla Giunta comunale per quanto di competenza.7)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Domingo Tommasato



F.to Elena Lagostina

F.to Domingo Tommasato

Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Gravellona Toce, lì 28-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Elena Lagostina

___________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si appone il
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi dell’articolo 147 bis e
dell’art. 151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal        29-10-2019         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai

sensi dell’art. 32 – comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i

Gravellona Toce, lì            29-10-2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

Gravellona Toce, lì 28-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Stoppini

Gravellona Toce, lì 28-10-2019

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Gravellona Toce, lì            29-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Marco Stoppini)

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N. 403 del 28-10-2019

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

